平顶山市人力资源和社会保障局

平人社办函 〔2022〕 10号

平顶山市人力资源和社会保障局

关于开展
“
公共就业服务进校园

”
活动的

通  知

各县 (市 、区)人力资源和社会保障局、城乡一体化示范区组织

人力资源社会保障局、高新区人力资源管理局、各有关单位 :

高校毕业生是宝贵的人才资源。做好高校毕业生就业工作 ,

事关毕业生的个人前途、家庭幸福和国家长远发展。为深入贯彻

党中央、国务院、省委、省政府和市委、市政府关于高校毕业生

就业工作的决策部署,落实《河南省人力资源社会保障厅关于开

展
“公共就业服务进校园

”
活动的通知》要求,进一步提升毕业

生就业服务质量,促进其顺利就业,我市决定启动开展
“公共就

业服务进校园
”活动。现就有关要求通知如下:

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻党

的十九大和十九届历次全会精神,坚持目标导向、问题导向,汇

集专业资源,凝聚各方合力,注重精准施策,推动公共就业服务

向前延伸、提质增效,满足毕业生多层次、全方位、精准化服务

需求,为促进毕业生及早实现就业创业、更好保障改善民生提供

有力支撑。

二、活动主题

就业服务进校园 精准帮挟在身边

三、活动时间

2022年 3月 至 6月

四、服务对象

2022届 高校毕业生

五、重点任务

(一 )政策宝传进校田。组织开展就业政策宣传活动,以政

策公告、现场宣讲等多种形式,汇总发布本地毕业生就业政策清

单,重 点涵盖各类资金补贴、创业担保贷款等就业挟持政策,劳

动关系、社会保险等权益保障政策,职称评定、户口档案、住房

保障、专项奖补等人才流动政策,虚假招聘、就业歧视、求职陷

阱等风险案例提示。政策清单要列明政策内容、经办机构、经办

流程,确保看得懂、算得清、用得上。

(二 )招聘服务进校园。开展
“
大中城市联合招聘

”
等活

动,主动加强与本地教育、高校等部门联合,聚焦高校毕业生需

求,为 毕业生搭建求职平台。结合
“
万人助万企业

”活动要求,

积极挖掘岗位信息,动态归集发布岗位信息清单,重点涵盖本地

区重点企业、重点项目、重大工程和
“
专精特新

”
小微企业招用

2

工信息,开发机关事业单位、基层服务、重大专项人员调配等公

共部门岗位,以及科研助理、实习见习等岗位,及时提供相关高

校。岗位信息要包括需求特征、职位类别、工作地点、薪酬待遇

等关键要素,确保真实有效。发布方式要结合疫情防控,统筹线

上线下,合理安排行业、专业招聘及线下招聘场次。

(三 )就业指导进校园。各县 (市 、区 )、 各有关单位要组

织专业力量开展对大学生的职业指导,讲清世情国情省情和当前

就业形势,尤其是当前我省深入实施的
“
十大战略

”
所带来的发

展机遇,介绍相关行业在经济社会发展中取得的成就、面临的机

遇和挑战,帮 助毕业生坚定信心,增强为中原更加出彩奉献青春

智慧的动力。提供职业能力测评、生涯规划、职场适应、职场导

航、就业训练营等服务,合理引导预期,帮 助毕业生掌握求职技

巧。增加职业体验活动,引 导毕业生进园区、进企业、进市场、

进社区,提升职业认知。

(四 )创业服务进校园。依托创业培训、创业担保贷款、创

业孵化、创业服务
“四位一体

”
的创业扶持体系,把各类创业资

源与高校对接。遴选优质创业课程、创业师资进校园,支持高校

开展创业教育,对有创业意愿的毕业生及时组织创业培训。加大

创新创业政策落实力度,主 动为创业者提供项目开发、方案设计、

风险评估、开业指导、融资服务、跟踪扶持等创业服务,落实场

地优惠、孵化补贴等支持。组织毕业生参加“
豫创天下

”、“互联

网+”等创业创新大赛,提供项目、资源对接平台。

3

(五 )职业培训进校园。深入实施
“
人人持证 技能河南

”

行动,对接市场需求,创 造条件为毕业生开设中短期技能培训班 ,

增加新职业、新技能等培训,特色办班、因材施教,按规定落实

好毕业年度毕业生参加职业技能培训相关政策。开展职业资格制

度和人才评价改革咨询,统筹职业资格考试和职业技能等级认定

时间,为 毕业生提供便利。组织毕业生参加各级职业技能大赛 ,

为毕业生提供交流展示平台,引 导毕业生增强职业精神、实现技

能就业。

(六 )因难帮挟进校园。加强对零就业家庭、低收入家庭、

残疾等毕业生就业帮扶,加大岗位推介力度,做好心理辅导和思

想疏导。开展求职创业补贴发放工作,确保符合条件的毕业生应

享受尽享受。

六、保障措施

(一 )加强组织领导。各县 (市 、区)、 各有关单位要切实

提高政治站位,把促进高校毕业生就业作为重大政治责任,把公

共就业服务进校园活动作为重要手段,高度重视,加强领导,抓

紧制定工作方案,明确工作措施和时间进度。协调有关部门提早

发布机关事业单位岗位招录计划,优化考试录用时间。要突出工

作重点,对毕业生规模较大、就业去向落实率相对较低的高校 ,

加大倾斜支持。要创新思路举措,丰 富服务内容,打造本地化特

色服务品牌,确保活动取得实效。

(二 )调动各方资源。凝聚人社系统合力,就业、社保、

1

劳动关系、人才人事等领域要密切配合、同向发力。用好专业力

量,组织就业政策法律专家、人力资源经理人、职业指导师、创

业指导师等提供专业化服务。发挥机构作用,组织各类公共就业

人才服务机构、人力资源服务机构、产业园区、创业孵化基地 ,

为毕业生提供针对性服务。对公共就业创业服务机构及其与高校

开展的招聘活动,落实好就业创业服务补助政策。

(三 )强化宣传引导。各县 (市 、区 )、 各有关单位要紧扣

公共就业服务进校园活动主题,广泛依托传统和新兴媒介,开展

形式多样、.内容丰富的专题宣传活动,扩大活动影响力。重点宣
●            `

传支持毕业生就业创」L的 政策措施,推广一批地方特色做法,讲

述毕业;生就业创业典型故事,传递党和政府、社会各界关心关怀,

引导毕业.生 自立自强 ,· 多渠道就业创业。

活动期间∵
·
各县 (市 、区 )、 各有关单位要及时总结工作推

进情况和取得成效,梳理存在的困难问题,提 出相关工作建议。

请于 7月 1日 前将活动进展情况及 《2022年 3-6月 “公共就业服

务进校园
”

活动统计表》 (附件 )报送就业促进局。

联系人 :

(一 )市人力资源和社会保障局 常建伟 王权科

联系电话:0375-2978818

电子邮箱:pd,szjyba163.com

(二 )市人才交流中心 王晶

联系电话:0375-4996833

b

电子邮箱:pdssrcjlzxm63.c。m

(三 )市职业介绍服务中心 赵小红

联系电话:0375-2978730

电子邮箱:pdszjzxa163.c。 m

(四 )市就业创业服务中心 周岳鹏

联系电话:0375-2978925

电子邮箱:cyZd2978925m63.c。m

附件:2022年 3-6月 “公共就业服务进校园
”
活动情况统计表

20

‘
△
■■

1t△扌

●

`
0 0● 00 ●0● o

3月 1

6

t-

〓巛祆账督〓<照鄄

回一邵

制“秘棋图

撼
<辎

巛设专

爿届登

筷划爿

斟筷图

崽
<划

爿斟
睽囡

回秘制莘块爿登

糕

<寤颊

耕崧$

本太<

展燃泰

龚“爿

登岬琳

崽

<羽爿

排奉架

提鞘爿

蹬最$

回
邵咽诛

亟〓
Nˉη一°

刺崽划

爿排不藜

爿鬲师锱

掭划爿卅

妹睽骱恤

蕊莘爿储

、娟酚烬隘

、口四烬益

、零察驷剡

'本

冒只谧

爿益师热

回邵坩惑睽罂积

门懋

d腥骱

R氓R

粼、团

s亩衮

训崽d

亟
E耘枨

巛排程零

岷
<督抄

※蚓、妹睽

碘渊、¤斟

爿怖涨奏

刺撼旺

职爿创愁

(公海絮

块抄ˇ畏

匝督※蚓

、爿创垭

删凶国将

翊摁

d亟
拧巛

囤
“制胆

恻抿督

喇崽斟

璎胆恻

抿溺爿

储划爿

排揆烈

⌒←$

`叫郴ˇ

馅涂总

烈澄胆

卡如

楱翎
邵朴

d斟
态川

匣宜
秘诞

燃卡忠心粗一忌胆^^囡舆剂妹蚩爿倭熬巛ˇ̌叹
0ˉo廿

dd0d

过 羞

〓E宜懈鄄〓羽斟径郸

回邵咽

酚靶爿储

2022年 3月 14日 印发平顶山市人力资源和社会保障局办公室

I||槲黼楷黼黼l||